
Nº 99, terça-feira, 28 de maio de 2019 PÁGINA 21Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019052800021

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

PORTARIA Nº 89, DE 24 DE ABRIL DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL, no uso
de suas atribuições, que lhe são conferidas pelo artigo 24, inciso X, do Regimento aprovado pelo Decreto
nº 23.719, de 07 de abril de 2003, e com base no artigo 67, da Lei nº 8.666/1993, e do Decreto nº
32.598/2010, que Aprova as Normas de Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e Contabilidade
do Distrito Federal, e dá outras providências, resolve:
Art. 1º Dispensar o servidor MARCELO GALIMBERTI NUNES, matrícula nº 273.578-4, da função de
executor dos Contratos nº 015/2014, 002/2015 e 003/2015, conforme indicado na Portaria nº 074, de 06 de
maio de 2019, publicada no DODF nº 085, de 08 de maio de 2019, página 29; e
Art. 2º Designar MAX FREDERICO SHLISCHKA, matrícula nº 273.927-5 e SANDRO JARDIM DE
OLIVEIRA, matrícula nº 108.568-9, ambos servidores da Secretaria de Estado de Obras e Infraestrutura do
Distrito Federal, como Executores do Contrato nº 015/2014-SO, cujo objeto é a execução de pavimentação
asfáltica, blocos intertravados, meios-fios e drenagem pluvial no Setor Habitacional Sol Nascente - Trecho
1, em Ceilândia - DF, consoante especifica o Edital de Concorrência nº 026/2013 -
ASCAL/PRES/NOVACAP, Processo nº 112.005.057/2011; celebrado entre o Governo do Distrito Federal
por meio da então Secretaria de Estado de Obras e o CONSÓRCIO NASCENTE, nos termos do Padrão
nº 09/2002.
Art. 3º Designar MAX FREDERICO SHLISCHKA, matrícula nº 273.927-5 e SANDRO JARDIM DE
OLIVEIRA, matrícula nº 108.568-9, ambos servidores da Secretaria de Estado de Obras e Infraestrutura do
Distrito Federal, como Executores do Contrato nº 002/2015-SINESP, cujo objeto é a execução de
pavimentação asfáltica, blocos intertravados, meios-fios e drenagem pluvial no Setor Habitacional Sol
Nascente - Trecho 2, em Ceilândia - DF, consoante especifica o Edital de Concorrência nº 027/2013 -
ASCAL/PRES/NOVACAP, Processo nº 112.005.058/2011; celebrado entre o Governo do Distrito Federal
por meio da então Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos do Distrito Federal e o CONSÓRCIO
NASCENTE II, nos termos do Padrão nº 09/2002.
Art. 4º Designar ALEX SIDNEY COSTA E SILVA, matrícula nº 273.879-1 e SANDRO JARDIM DE
OLIVEIRA, matrícula nº 108.568-9, ambos servidores da Secretaria de Estado de Obras e Infraestrutura do
Distrito Federal, como Executor do Contrato nº 003/2015-SINESP, cujo objeto é a execução de
pavimentação asfáltica, blocos intertravados, meios-fios, passeios e drenagem pluvial no Setor Habitacional
Sol Nascente - Trecho 3, em Ceilândia - DF, consoante especifica o Edital de Concorrência nº 028/2013
- ASCAL/PRES/NOVACAP, Processo nº 112.001.153/2013; celebrado entre o Governo do Distrito Federal
por meio da então Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos do Distrito Federal e o CONSÓRCIO
NASCENTE III, nos termos do Padrão nº 09/2002.
Art. 5º Os servidores relacionados nos artigos anteriores deverão supervisionar, fiscalizar, acompanhar a
execução e atestar as notas fiscais do Contrato de acordo com o artigo 41, do Decreto nº 32.598, de
15/12/2010, e artigo 67, da Lei nº 8666/93, e Portaria nº 39, de 25/02/2019, publicada no DODF nº 43 de
01/03/2019, pág. 14.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

IZIDIO SANTOS JUNIOR

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO E HABITAÇÃO

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL
DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA EXECUTIVA
RESOLUÇÃO Nº 413, DE 24 DE MAIO DE 2019

Dispõe sobre designação de executor do Contrato nº 011/2019, celebrado entre a Companhia de
Desenvolvimento Habitacional do Distrito Federal - CODHAB/DF e empresa DSOARES
EMPREENDIMENTO E CONSTRUÇÕES EIRELI.
O SECRETÁRIO EXECUTIVO por delegação de competência do DIRETOR-PRESIDENTE DA
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL -
CODHAB/DF, no uso das atribuições que lhe confere a Resolução n° 7/2019, art. 1, inciso I e II,
resolve:
Art. 1º Designar JESSICA FERNANDES TAVARES, matrícula n.º 1009-X, CPF 032.640.991-28 como
Titular e THARCIO CASTRO SANTOS, matrícula nº 956-3, CPF 046.934.301-02, como Suplente, para
atuarem como executores no acompanhamento das obrigações inerentes ao Contrato nº 011/2019,
celebrado com a empresa DSOARES EMPREENDIMENTO E CONSTRUÇÕES EIRELI, que tem como
objeto a elaboração dos serviços de investigação geotécnica por meio de ensaios de cisalhamento,
adensamento, triaxial, análise granulométrica por peneiramento simples e sedimentação, compactação e
Índice de Suporte Califórnia (ISC), determinação do teor de umidade natural do solo, limite de liquidez e
plasticidade, massa especifica aparente "in situ", sondagem a trado e sondagem SPT.
Art. 2º Caberá ao executor dos serviços, supervisionar, fiscalizar e acompanhar a execução dos serviços,
bem como apresentar relatórios quando do término de cada etapa ou sempre que solicitado pelo
contratante, conforme dispõe o artigo 139 do Regulamento Interno de Licitações, Contratos e Convênios
da CODHAB bem como o inciso II do artigo 41 do Decreto nº 32.598/2010, c/c artigo 1º do Decreto nº.
3 2 . 7 5 3 / 2 0 11 .
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

RENATO BEZERRA

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº 18, DE 22 DE MAIO DE 2019
Constitui Comissão de Avaliação dos Bens relacionados ao Convênio FUNAM-DF nº. 001/2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das suas
atribuições legais, resolve:
Art. 1º Constituir Comissão Especial de Avaliação dos Bens relacionados ao Convênio FUNAM-DF
nº. 001/2016, firmado entre esta Secretaria de Estado do Meio Ambiente do Distrito Federal -
SEMA/DF, por intermédio do Fundo Único do Meio Ambiente do Distrito Federal - FUNAM/DF, a
Secretaria de Estado de Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural - SEAGRI e a Empresa
de Assistência Técnica e Extensão Rural do Distrito Federal - EMATER-DF.
Art. 2º Designar os membros que integrarão a referida Comissão, da forma que segue:
I - RODRIGO AUGUSTO RIBEIRO DE SOUZA, matrícula 273912-7
II - PEDRO ROGÉRIO CARDOSO PARENTE DE MESQUITA, matrícula 2742624

III - KOJO YEBOAH-ASUAMAH JÚNIOR, matrícula 2753812
Art. 3º Caberá à Comissão identificar, avaliar o estado de preservação e uso dado pela
convenente aos respectivos bens relacionados ao referido Convênio.
Art. 4º Esta Portaria entra e vigor na data de sua publicação.

JOSÉ SARNEY FILHO

FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA

INSTRUÇÃO Nº 52, DE 24 DE MAIO DE 2019
A DIRETORA-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA, no uso das
atribuições legais e estruturais conferidas pela Lei nº 1.813, de 30 de dezembro de 1997, pelo Estatuto
e pelo Regimento Interno da Fundação, resolve:
Art. 1º Designar FRANCISCO JOSÉ FEIJÓ PAIVA, matrícula nº 80.059-7, para atuar como executor
do Contrato de Comodato de Bens Móveis, celebrado entre a FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO
DE BRASÍLIA e a EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA - EMBRAPA,
constante no Processo FJZB nº 0196-000210/2013.
Art. 2º O executor de que trata esta Instrução, deverá observar o disposto no artigo 67, da Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993.
Art. 3º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

ELEUTERIA GUERRA PACHECO MENDES

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
ORDEM DE SERVIÇO Nº 46, DE 23 DE MAIO DE 2019

A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria nº 215 de 06 de agosto de 2018, art 6°, inciso I, alínea "c", republicada no DODF
nº 232, de 07 de dezembro de 2018, página 22, com base no artigo 142 da Lei Complementar nº 840 de
23 de dezembro de 2011 e conforme Decisão n° 1152/2005 - Tribunal de Contas do Distrito Federal e
parecer n° 456/2007 - PROPES/PRG-DF, autoriza: CONVERTER em pecúnia, a Licença Prêmio por
Assiduidade, não usufruída, a que faz jus a ex-servidora a seguir relacionada por nome, matrícula,
publicação da exoneração, publicação do período não usufruído e processo de Licença Prêmio ou
Requerimento: TATIANE LACERDA DE OLIVEIRA, matrícula 172.977-2, por motivo de exoneração, a
pedido, conforme publicação no DODF nº 50 de 15 de março de 2019, página 26, sendo o período não
usufruído de 3(três) meses, referente ao 2º quinquênio, publicado no DODF nº 237 de 14 de dezembro de
2018, página 48 e conforme processo n° 00431-00005819/2019-66.

GILVANETE MESQUITA DA FONSECA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 47, DE 27 DE MAIO DE 2019
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria nº 215, artigo 2º, inciso III, alínea "a", de Portaria nº 215, de 06 de agosto de 2018,
resolve:
Art. 1º Designar JOSEMAR SALVIANO DA SILVA - Matricula: 275.278-6 - Presidente, EDUARDO
RIBEIRO ANTUNES PINTO matricula: 274.298-5 Membro e REGINA MARA KOWALCZUK,
matricula: 179.235-0 - Membro; para comporem a Comissão Especial de Licitação com o objetivo de
receber e julgar a documentação e propostas referentes ao processo emergencial que trata da Contratação
Emergencial, por meio de Dispensa de Licitação, de empresa especializada na prestação de serviços de
alimentação e nutrição para gestão do Restaurante Comunitário do Sol Nascente, Ceilândia, Gama,
Sobradinho e Itapoã - DF, a partir do preparo, fornecimento e distribuição de refeições, adequadas e
saudáveis, CONFORME quantidades e especificações constantes do anexo I do edital, objeto do processo
nº 080.001.269/2015.
Art. 2º Revoga-se esta Ordem de Serviços tão logo se conclua os trabalhos da comissão.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

GILVANETE MESQUITA DA FONSECA

COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 60, DE 27 DE MAIO DE 2019.
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA, DA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo
8º, inciso V, da Portaria nº 215, de 6 de agosto de 2018, republicada no DODF nº 232 de 07 de dezembro de
2018, página 22, resolve: CONCEDER Licença Prêmio por Assiduidade dos servidores a seguir relacionados,
conforme artigo 139 da Lei Complementar nº 840 de 23 de dezembro de 2011: ADORANDO GOMES
PUREZA, matrícula 103.079-5, referente ao 6º quinquênio, no período de 9 de abril de 2014 a 7 de abril de
2019; ALINE VICENTE DE CARVALHO, matrícula 176.957-X, referente ao 2º quinquênio, no período de 15
de março de 2014 a 14 de abril de 2019; ALINE VIEIRA DO NASCIMENTO, matrícula 177.185-X, referente
ao 2º quinquênio, no período de 29 de março de 2014 a 1° de abril de 2019; AMANDA C A RVA L H O
VALADARES, matrícula 177.226-0, referente ao 2º quinquênio, no período de 29 de março de 2014 a 1° de
abril de 2019; CLAUDILENE CRISTINA DA SILVA CARNEIRO, matrícula 176.671-6, referente ao 2º
quinquênio, no período de 5 de março de 2014 a 22 de abril de 2019; CRISTIANA DOS SANTOS LUIZ,
matrícula 176.992-8, referente ao 2º quinquênio, no período de 15 de abril de 2014 a 13 de abril de 2019;
DELVANIA LOPES TEIXEIRA, matrícula 103.816-8, referente ao 5º quinquênio, no período de 24 de abril de
2014 a 22 de abril de 2019; ELIANE JULIA DOS SANTOS MENDES AGUIAR, matrícula 176.979-0,
referente ao 2º quinquênio, no período de 19 de março de 2014 a 18 de abril de 2019; ELISSANDRA LEAO
DEOLINDO, matrícula 176.797-6, referente ao 2º quinquênio, no período de 8 de março de 2014 a 16 de abril
de 2019; EMANUELLE RIBEIRO CAVALCANTI MOREIRA, matrícula 177.105-1, referente ao 2º
quinquênio, no período de 24 de março de 2014 a 21 de abril de 2019;EVANDRA MARIA ALVES DA LUZ,
matrícula 177.061-6, referente ao 2º quinquênio, no período de 19 de março de 2014 a 16 de abril de 2019;
FLAVIANA ARAUJO SANTANA MELO, matrícula 176.875-1, referente ao 2º quinquênio, no período de 12
de março de 2014 a 15 de abril de 2019; GABRIELA SILVA ARANA, matrícula 171.950-5, referente ao 2º
quinquênio, no período de 23 de outubro de 2013 a 22 de abril de 2019; HYRLLA KARINNE DOS REIS DE
AZEVEDO CORRIERI, matrícula 176.783-6, referente ao 2º quinquênio, no período de 28 de março de 2014
a 26 de março de 2019;LUIZ CARLOS ROSA DE LIMA, matrícula 102.416-7, referente ao 7º quinquênio, no
período de 2 de junho de 2013 a 31 de maio de 2018; MARCO TULIO DA SILVA, matrícula 103.800-1,
referente ao 3º quinquênio, no período de 15 de maio de 2004 a 23 de abril de 2018; MARISOL ROSA
MACHADO ALEIXO, matrícula 184.825-9, referente ao 1º quinquênio, no período de 14 de dezembro de 2009
a 18 de fevereiro de 2014 e referente ao 2º quinquênio, no período de 19 de fevereiro de 2014 a 17 de fevereiro
de 2019 .

LOUISE DE LIMA E SILVA XAVIER


